ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное
«___» ______ 2025 г. № ____-п

Об установлении дополнительных требований пожарной безопасности на
территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства
Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении
правил противопожарного режима в Российской Федерации» и во исполнение
постановления Правительства Ставропольского края от 16 июня 2025 г.
№ 332-п «Об установлении на территории Ставропольского края особого
противопожарного режима» администрация Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на
территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края
на время действия особого противопожарного режима на территории
Ставропольского края, установленного постановлением Правительства
Ставропольского края от 16 июня 2025 г. № 332-п «Об установлении на
территории Ставропольского края особого противопожарного режима» в
период с 01 июля по 30 сентября 2025 года по запрету на:

использование мангалов и иных приспособлений для тепловой
обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и
иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся на территориях
объектов общественного питания);

использование открытого огня на землях населенных пунктов и землях
сельскохозяйственного назначения;

выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках
населенных пунктов, землях промышленности и землях иного специального
назначения;

сжигание порубочных остатков и горючих материалов на земельных
участках в границах полос отвода и охранных зон железных дорог;

посещение лесных насаждений, за исключением граждан, трудовая
деятельность которых связана с пребыванием в этих лесных насаждениях;

использование пиротехнических изделий любого класса.

2. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского
края:

обеспечить ежедневное планирование и организацию работы
маневренных и патрульно-контрольных групп;

совместно с 35 пожарно-спасательной частью 5 пожарно-спасательного
отряда федеральной противопожарной службы Государственной
противопожарной службы Главного управления МЧС России по
Ставропольскому краю усилить противопожарную пропаганду и освещать в
средствах массовой информации необходимость соблюдения требований
Правил противопожарного режима в Российской Федерации.

3. Отделу по информационной и молодежной политике Управления
культуры, туризма, информационной и молодежной политики
администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского
края проинформировать население Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края об установлении на территории Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края дополнительных требований
пожарной безопасности на время действия особого противопожарного
режима на территории Ставропольского края.

4. Начальнику Управления по работе с территориями администрации
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края:

обеспечить информирование населения о действии на территории
Ставропольского края особого противопожарного режима, требованиях
пожарной безопасности, а также о недопустимости использования открытого
огня и разведения костров на землях населенных пунктов, землях
сельскохозяйственного назначения и землях запаса;

привлекать в установленном законодательством порядке к
профилактической работе и патрулированию представителей общественных
организаций, а также добровольцев (волонтеров), осуществляющих
деятельность в сфере предупреждения и тушения пожаров, жителей
населенных пунктов;

обеспечить готовность средств пожаротушения, пожарного
водоснабжения, привлекаемых к тушению пожаров;

в случае выявления лиц, допустивших любые очаги горения,
обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам отдел
надзорной деятельности и профилактической работы по Апанасенковскому и
Ипатовскому муниципальным округам управления надзорной деятельности и
профилактической работы Главного управления МЧС России по

Ставропольскому краю и Отдел Министерства внутренних дел Российской
Федерации «Апанасенковский»;

обеспечить контроль за состоянием защитных противопожарных
минерализованных полос по периметру населенного пункта, объектов
муниципальной собственности, граничащих с землями
сельскохозяйственного назначения;

совместно с сотрудниками пожарной части, обслуживающей
территорию населенного пункта, организовать проведение подворовых
обходов для ознакомления жителей с требованиями Правил
противопожарного режима в Российской Федерации;

организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение
чрезвычайных ситуаций, обусловленных горением сухой растительности, в
том числе:

а) взять на контроль территории бесхозяйных и длительное время
неэксплуатируемых приусадебных участков;

б) обеспечить ежедневное планирование и организацию работы
патрульных групп на территории населенного пункта;

в) обеспечить незамедлительное реагирование в установленном
законодательством порядке по выявленным очагам горения на территории
населенного пункта.

5. Собственникам, либо лицам, уполномоченным владеть, пользоваться
или распоряжаться животноводческими точками (кошара, ферма, иные
объекты для содержания, выращивания животных и птицы) обеспечить
проведение опашки по периметру объектов шириной не менее 4-х метров,
либо очистки от сухой растительности шириной не менее 10 метров.

6. Отделу по информатизации и информационной безопасности
администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского
края разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края Келехсаева Р.Р.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля
2025 года.

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края
Д.А.Климов

Проект постановления вносит:
первый заместитель главы администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

Р.Р.Келехсаев
Проект постановления согласован:
заместитель главы администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края Н.А.Сиденко
исполняющий обязанности начальника отдела
правового обеспечения администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края П.М.Магомедова

Проект постановления подготовил:
начальник отдела по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края А.В.Бычков

АДРЕС РАССЫЛКИ

Постановления администрации Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края «Об установлении дополнительных требований по
пожарной безопасности на территории Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края»

№
п/п Кому направляется Кол-во

экз.
1 2 3
1 Администрация Апанасенковского муниципального

округа 2
2 Отдел по делам ГО и ЧС ААМО СК 1
3 Отдел правового обеспечения ААМО СК 1+1эл. вид

4
Отдел по информационной и молодежной политике
Управления культуры, туризма, информационной и
молодежной политики ААМО СК

1

5 Отдел по информатизации и информационной
безопасности 1

6 Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды
ААМО СК 1

7 Управление по работе с территориями ААМО СК 1
8 ОНД и ПР по А и ИМО УНД и ПР ГУ МЧС России по СК 1
9 35 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по СК 1
8 Итого: 10+1эл.

вид

Начальник отдела по делам
гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям
администрации АМО СК А.В.Бычков